
                                                      ROMÂNIA 
                                                 JUDETUL VASLUI 
                                              COMUNA BEREZENI 
                                               CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 

H O T A R A R E  
privind aprobarea Regulamentului pentru eliberarea autorizatiei de funcţionare  şi a avizului 
pentru orarul de funcţionare pentru operatorii economici care desfăşoară activităţi de comerţ 

şi servicii de piaţă, în comuna Berezeni, judetul Vaslui   
 
   

          Avand in vedere: 
         Expunerea de motive a primarului comunei Berezeni, privind necesitatea aprobarii 
Regulamentului pentru eliberarea autorizatiei de funcţionare şi a avizului pentru orarul de 
funcţionare pentru operatorii economici care desfăşoară activităţi de comerţ şi servicii de piaţă 
in comuna Berezeni; 
        Raportul de specialiatate al compartimentului financiar contabil, prin care se propune 
aprobarea Regulamentului pentru eliberarea autorizatiei de funcţionare  şi a avizului pentru 
orarul de funcţionare pentru operatorii economici care desfăşoară activităţi de comerţ şi 
servicii de piaţă, în comuna Berezeni; 
        Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Berezeni; 
        Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi 
serviciilor de piaţă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
      Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 333/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi 
serviciilor de piaţă,  
     Prevederile Ordonanţei Guvernului   nr. 2 din 2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Legii  nr. 61 din 1991, 
republicată pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor norme de convieţuire socială, a 
ordinii şi liniştii publice; Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr. 50/2015 din  2015 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal(art.475 alin (3) şi art.486) 
şi a Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 
             În temeiul prevederilor dispoziţiilor art. 36 alin (1) şi (4) lit ”c”, art. 45 alin (2) lit ”c” 
şi art. 115 alin (1) lit ”b” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare 
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
        Art.1 Se aprobă Regulamentul pentru eliberarea autorizatiei de funcţionare  şi a avizului 
pentru orarul de funcţionare pentru operatorii economici care desfăşoară activităţi de comerţ 
şi servicii de piaţă, în comuna Berezeni, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
        Art.2 Se aprobă modelul autorizatiei de funcţionare şi a avizului pentru orarul de 
funcţionare pentru desfăşurarea activităţilor comerciale cu referire la produsele alimentare, 
nealimentare, servicii de piaţă, prevăzute în anexa la Ordonanta Guvernului nr. 99/2000, 
republicată, potrivit anexei nr.2 si anexei nr.3,  care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
        Art.3. Se aprobă modelul cererii pentru eliberarea autorizatiei de funcţionare şi a 
avizului pentru orarul de funcţionare pentru desfăşurarea activităţilor comerciale cu referire la 
produsele alimentare, nealimentare, servicii de piaţă, potrivit anexei nr.4,  care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art. 4. Funcţionarea unităţilor comerciale din categoria celor prevăzute în anexa la 
Ordonanta Guvernului nr. 99/2000, fără a deţine aviz pentru orarul de funcţionare se 
sancţionează cu amendă cuprinsă între 200 şi 500 lei. 

 

mailto:berezeniprimaria@yahoo.com


        Art. 5. Funcţionarea unităţilor comerciale care desfăşoară activitate de alimentaţie 
publică fără vizarea anuală a autorizatiei de funcţionare se sancţionează cu amendă cuprinsă 
între 200 şi 1000 lei. 
        Art. 6. Contravenţiile prevăzute la art. 4 şi art.5 se constată de către Compartimentul 
Financiar Contabil din cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei Berezeni. 
        Art. 7. Contravenientul poate achita în termen de cel mult 48 de ore de la data încheierii 
procesului verbal, ori,după caz, de la data comunicării acestuia, jumătate din minimul 
amenzii.   
        Art. 8. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârii se încredinţează Primarul comunei 
Berezeni si Compartimentul Financiar Contabil din cadrul aparatului de specialitate a 
primarului comunei Berezeni. 
        Art.9.  Prezenta hotarare se comunica : 
                     Institutiei Prefectului –judetul Vaslui; 
                     Primarului comunei Berezeni; 
           Compartimentului financiar contabil 
                     Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare 
  
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
           CONSILIER                                                                 CONTRASEMNEAZA,            
         VASILE IRIMIA                                               SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                    VASILE POPA 
 
 
                                                                     Berezeni: 24.11.2016 
 
                                                                                Nr……… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


